scosto un  miglio  l'hanno  lasciato  rovinare,  e   credo  che  pri. ma  fossi  ricetto  di  ladri. 

In  queste  due  Diocesie  Cariati ,   et  Gerentia  non  vi  è   Se- 
minario perchè  non  vi  sono  benefici], se  non  li  Curati,  qua- 

li sono  tanto  tenui  che  con  difficulià  si  può  vivere ,   et  li 
frutti  del  Vescovato  sono  parimente  tenui  come  si  è   detto 

di  sopra  per  il  che  vi  è   trà  preti  et  clerici  ignoranza  mol- 
to grande  nè  queste  Università  si  curano  di  far  venire  mai- 

stri  di  scola. 

Questi  populi  nonsànoli  principi]  della  fede  Christiana, 
et  si  trovano  vecchi  di  70  anni  che  non  sàno  farsi  il  segno 

di  croce.  Si  è   fatta  diligenza  grande  di  farle  venire  alla  do- 
ctrina  Christiana  non  è   possibile  poterli  redure  scusandosi 

che  sono  poveri ,   et  ch'ànno  da  fare  li  fatti  loro.  A   questo notabil  dissordine  si  sarebbe  trovato  rimedio  col  fare  che 

li  Curati  alla  mezza  messa  ha  vesserò  insegnato  quanto  fossi 

stato  necessario,  ma  questo  non  si  può  eseguire  perchè  li 
frati  delti  di  sopra  dicono  le  messe  un  poco  pertempo,  et 

tutti  vàno  alti  monasterij  ;   et  fiigono  la  Chiesa  curata  con 

rovina  dell’anime  loro.  Si  supplica  le  Signorie  lorO  Illu- 
strissime giacché  li  detti  monasteri]  non  sono  monasterij 

formati ,   et  li  frati  che  vi  stàno  sono  frati  ordinari]  senza 

Priore  ordinare  che  non  possano  celebrare  in  giorno  di  fe- 

sta se  non  dopo  l’elevazione  del  Santis.  Sacramento  de  la 
Chiesa  Curata  ,   et  in  questo  modo  sì  potrà  dar  rimedio  et 

far  ch’ogni  un  impari  le  cose  necessarie  ad  salutem.  Si  è 
provato  di  trattenerli  la  confession  di  Pasca,  et  prohibirli 

l'ingresso  della  chiesa  ,   in  ogni  modo  non  si  fà  niente  per- 
chè dàno  nella  bestialità ,   et  bisogna  ametterli. 

Il  vescovo  di  queste  Diocesi  ha  da  fare  con  quattro  Ba- 
roni, et  un  Prencipe da  quali  è   tenuto  molto  inquieto,  et 

li  confini  delle  Diocesie  sono  molto  scomodi  di35  miglia  di 

disiantia  da  l’una  à   l’altra. 

Questo  è   quanto  si  può  dire  di  queste  due  Chiese  unite 

Si  supplica  le  SS.  loro  Illustrissime  voler  dar  qualche  ri- 

medio a   quel  che  meglio  loro  parrà  ch’il  lutto  si  riceverà 

a   graiia  dalle  SS.  loro  III.  quas  Deusetc. 
Maur,  Episc.  Coriaien.  et  Geruntin.  (1).